



ดอนช้างใหญ่

ปีที่ 39 ฉบับที่ 91 ประจำวันที่ 16 กันยายน พ.ศ. 2559 www.pbru.ac.th <http://news.pbru.ac.th>



รับรางวัลรองชนะเลิศจากการแข่งขันตอบปัญหาทางกฎหมาย

นายบัณฑิต ภัคดีโชติ นายรัตนพล บุญใหญ่ และนางสาวสุพัตรา สว่าง

นักศึกษาสาขาวิชานิติศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี

เข้าร่วมการแข่งขันตอบปัญหาทางกฎหมายทั่วประเทศ เนื่องในวันรพี ประจำปี 2559

รอบคัดเลือกระดับภูมิภาค ระดับมัธยมศึกษาและอุดมศึกษา เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2559

ณ อุทยานการอาชีพชัยพัฒนา อำเภอเมือง จังหวัดนครปฐม

ผลการแข่งขันปรากฏว่า ได้รับรางวัลรองชนะเลิศ และได้เป็นตัวแทนเข้าแข่งขัน

ในระดับประเทศต่อไป จึงขอแสดงความยินดีมา ณ โอกาสนี้



ปรัชญา

“คุณธรรมนำความรู้ มุ่งสู่สากล”

วิสัยทัศน์

“ภายในปี 2561 จะเป็นมหาวิทยาลัยชั้นนำลำดับ 1 ใน 5 ของประเทศ ด้านการทอ่งเที่ยวและอาหาร”

พันธกิจ

1. ผลิตบัณฑิตที่มีคุณภาพมุ่งสู่สากล สร้างอัตลักษณ์เอกลักษณ์ของมหาวิทยาลัยให้เป็นที่ยอมรับของผู้ใช้บัณฑิตและสังคม โดยคำนึงถึงหลักกระจายโอกาสทางการศึกษาอย่างเท่าเทียม
2. วิจัยและพัฒนาองค์ความรู้ที่จำเป็นและประโยชน์ในการพัฒนาท้องถิ่นและประเทศ โดยให้ความสำคัญกับการวิจัยเพื่อแก้ปัญหาของพื้นที่และสนับสนุนเอกลักษณ์ของมหาวิทยาลัย ที่สามารถนำไปใช้ประโยชน์ได้อย่างแท้จริง
3. ให้บริการวิชาการ ถ่ายทอดองค์ความรู้และเทคโนโลยีนวัตกรรมบนพื้นฐานปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ที่ตอบสนองความต้องการของชุมชน สังคม และประเทศชาติ
4. สืบสาน ส่งเสริมโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริและปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงสู่ชุมชนและสังคม
5. วิจัยและพัฒนาองค์ความรู้ด้านศิลปวัฒนธรรมและภูมิปัญญาท้องถิ่น และการสร้างเครือข่ายเพื่อให้เกิดความตระหนักในคุณค่าของการอนุรักษ์ และเผยแพร่สู่สากล
6. พัฒนาประสิทธิภาพการบริหารจัดการ โดยมีคณะกรรมการหรือสำนักบริหารยุทธศาสตร์เป็นกลไกดำเนินการตามหลักธรรมาภิบาล และปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

สารบัญ

CONTENT

พิธีไหว้ครูและมอบรางวัล “ครูดีในดวงใจ”

Page 3

โครงการประชุมเชิงปฏิบัติการแผนพัฒนาชุมชน

Page 4

กฎหมายควรรู้

Page 5

ข่าววิเทศสัมพันธ์

Page 6

คณะเทคโนโลยีสารสนเทศ

Page 7

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์

Page 8

คณะพยาบาลศาสตร์

Page 10

โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี

Page 12

คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

Page 14

เจ้าของ : มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี

สถานที่ปรึกษา : ผศ.ดร.นิวัต กลิ่นงาม อธิการบดี

คณะที่ปรึกษา : ผศ.ดร.เสนาะ กลิ่นงาม รศ.ดร.กาญจนา บุญสูง ผศ.บรรณารักษ์ ศิริวรรณ

ผศ.พจนารถ บัวเขียว อ.ปิยวรรณ คุณสินธุ์ รองอธิการบดี

บรรณาธิการ : นายสะอาด เข้มสิดา

กองบรรณาธิการ : นางสมพร พิริยะสุขถาวร นายเสรี ดาวเรือง นายถนอม มีอารีย์ นางอัญญิกา ดาวเรือง

และทีมงานเครือข่ายประชาสัมพันธ์ คณะ / สำนัก / สถาบัน

ออกแบบและพิมพ์ : บริษัท ต้นกล้า ดีไซน์ จำกัด โทรศัพท์ 0-2903-8807 E-mail: tonkladesign.t@gmail.com

ดอนจิ่งใหญ่ย้อนหลัง

<http://www.pbru.ac.th>

<http://www.news.pbru.ac.th>

ส่งข่าวประชาสัมพันธ์ที่

๑๑.๐๕radio@gmail.com

ส่งข่าวทางโทรศัพท์ 6 และ 20 ของเดือน



พิธีไหว้ครูและมอบรางวัล ครูดีในดวงใจ



กองพัฒนานักศึกษา โดย องค์การบริหารนักศึกษาศาสนาศึกษา จัดพิธีไหว้ครู ประจำปีการศึกษา 2559 เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2559 เวลา 09.00 น. ณ ห้องประชุมอเนกประสงค์ 1 มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี โดยมี ผศ.ดร.นิวัต กลิ่นงาม อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี เป็นประธานในพิธี และในโอกาสนี้มีพิธีมอบโล่รางวัล **“ครูดีในดวงใจ”** แก่คณาจารย์ที่ได้รับรางวัล จำนวน 9 คน ดังนี้

- | | |
|---|------------------------------|
| 1. อาจารย์ชนันท์ จงเจริญชัยสกุล | คณะวิทยาการจัดการ |
| 2. ผู้ช่วยศาสตราจารย์จันทร์วิทย์ ไทรทอง | คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี |
| 3. อาจารย์ทรงศักดิ์ ธรรมจรัส | คณะเทคโนโลยีการเกษตร |
| 4. รองศาสตราจารย์ ดร.อุทัย ผ่องศรี | คณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม |
| 5. อาจารย์กรรต เจริญผล | คณะเทคโนโลยีสารสนเทศ |
| 6. อาจารย์ธำรงค์ บุญพรหม | คณะครุศาสตร์ |
| 7. อาจารย์ณัฐวุฒิ สุวรรณช่าง | คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ |
| 8. อาจารย์นาคสุดา วงษ์บุญงาม | คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ |
| 9. อาจารย์บุญตา กลิ่นมาลี | คณะพยาบาลศาสตร์ |

และยังมีพิธีมอบทุนการศึกษา จากคณะกรรมการส่งเสริมกิจการมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี จำนวน 175 ทุน โดย ดร.โหมยง โต๊ะทอง รองประธานคณะกรรมการส่งเสริมกิจการมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี ได้กล่าวแสดงความยินดีและนอกจากนี้ยังมีการประกวดพานไหว้ครูอีกด้วย ณ ห้องประชุมอเนกประสงค์ 1 มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี

พิธีถวายพระพรอันแม่ ประจำปี 2559



องค์การบริหารนักศึกษากองพัฒนานักศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี จัดพิธีถวายพระพรสมเด็จพระนางเจ้าพระบรมราชินีนาถ เนื่องในโอกาสวันแม่แห่งชาติ เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2559 เวลา 09.00 – 11.00 น. ณ ห้องประชุมวิทยากริมย์ 1 โดยมี อาจารย์ปิยวรรณ คูสินธุ์ รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี เป็นประธานพิธีเปิด และยังมีหน่วยงานต่างๆ ได้เข้าร่วมพิธีถวายพระพร ในการจัดกิจกรรมครั้งนี้มีการ

มอบโล่รางวัลแม่ดีเด่นและลูกดีเด่นอีกด้วย เพื่อแสดงความยินดีแก่นักศึกษาที่มีความเสียสละประโยชน์ส่วนตนเพื่อส่วนรวม แสดงความจงรักภักดีและมีส่วนร่วมในการถวายพระพร อีกทั้งยังปลูกฝังให้นักศึกษาได้สำนึกในพระมหากรุณาธิคุณของสมเด็จพระนางเจ้าพระบรมราชินีนาถ รวมทั้งระลึกถึงพระคุณของมารดาผู้ให้กำเนิด และส่งเสริมให้นักศึกษามีความกตัญญูต่อบุคคลที่ต่อผู้มีพระคุณอีกด้วย

ค่ายเสริมสร้างทักษะชีวิต ด้วยใจใสสะอาด เปรื่องปราญญด้วยธรรม



กองพัฒนานักศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี ค่ายเสริมสร้างทักษะชีวิต ด้วยใจใสสะอาด เปรื่องปราญญด้วยธรรม ในระหว่างวันที่ 20 - 21 สิงหาคม 2559 ณ ศูนย์ปฏิบัติธรรม วัดห้วยทรายใต้ หลวงพ่อโต อำเภอชะอำ จังหวัดเพชรบุรี โดยมีนายกิตติภพ รักษาราษฎร์ อาจารย์ที่ปรึกษาองค์การบริหารนักศึกษาและหัวหน้างานกิจกรรมนักศึกษา เป็นประธานในพิธีเปิดครั้งนี้

ในการนี้ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี ขอขอบพระคุณ พระครู

ฌานวัชรภรณ์ เจ้าอาวาสวัดห้วยทรายใต้และคณะพระวิทยากรที่เอื้อเฟื้อสถานที่ในการเข้าค่ายครั้งนี้ ตลอดจนจบค่ายเสริมสร้างทักษะชีวิต ด้วยใจใสสะอาด เปรื่องปราญญด้วยธรรม และได้รับความเมตตาอนุเคราะห์จากคณะพระวิทยากรที่เมตตาให้ความรู้ในด้านเสริมสร้างคุณธรรมจริยธรรม เพื่อให้นักศึกษาได้ฝึกปฏิบัติธรรมตามหลักของพระพุทธศาสนา อันนำไปสู่การมีสมาธิและตระหนักถึง บาป บุญ คุณ โทษ ในการอบรมครั้งนี้

โครงการประชุมเชิงปฏิบัติการแผนพัฒนาชุมชน



สาขาวิชาการพัฒนาชุมชนร่วมกับกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์

อาจารย์ ดร.อนุรักษ์ สิงห์ชัย ประธานสาขาวิชาการพัฒนาชุมชน และ อาจารย์พนัส ชัยรัมย์ ได้จัดทำโครงการประชุมเชิงปฏิบัติการแผนพัฒนาชุมชน ภายใต้ความร่วมมือระหว่างสาขาวิชาการพัฒนาชุมชน ร่วมกับกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ จัดการประชุมเชิงปฏิบัติการแผนพัฒนาชุมชนกับชุมชนเครือข่าย ได้แก่ ชุมชนหมู่บ้านสหกรณ์ห้วยสัตว์ใหญ่ ป่าเต็ง หุบกะพง ดอนขุนห้วย กลัดหลวง ในระหว่างวันที่ 7 - 9 กันยายน 2559 ณ แก่งกระจาน รีสอร์ท อำเภอแก่งกระจาน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเสริมสร้างความมั่นคงของชุมชน คุณภาพชีวิต การลดความเหลื่อมล้ำ ทั้งนี้เพื่อใช้เป็นกรอบแนวทางการพัฒนาของชุมชนอย่างยั่งยืนต่อไป



คำประกันการเข้าทำงาน ... ต้องรับผิดชอบข้อตกลง (คำพิพากษาศาลปกครองสูงสุดที่ อ. 855/2555)



อรทัย จูเจริญ

เมื่อกล่าวถึงการคำประกัน เชื่อว่าหลาย ๆ คน คงนึกถึงการต้องรับผิดชอบใช้เงินแทนบุคคลอื่น ซึ่งนอกจาก จะมีการคำประกันการกู้ยืมเงินแล้ว การคำประกันบุคคลเพื่อเข้าทำงานก็เป็นสาเหตุหนึ่งที่ทำให้ผู้คำประกันต้องรับผิดชอบแทนบุคคลอื่นได้ ดังเช่นคดีปกครองที่จะนำมาเล่าสู่กันฟังฉบับนี้ เป็นเรื่องของข้าราชการที่ถูกหน่วยงานต้นสังกัด ระบุว่าจ่ายเงินกองทุนสะสมสมทบ เนื่องจากลูกจ้างประจำที่ตนคำประกันการเข้าทำงานกระทำการทุจริต ทำให้ทางราชการเสียหาย

เรื่องราวของคดีนี้ เกิดจากการที่ผู้ฟ้องคดีซึ่งเป็นข้าราชการในสังกัดมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช และเป็นสมาชิกกองทุนเงินสะสมสมทบของมหาวิทยาลัย ได้ทำสัญญาคำประกันการเข้าปฏิบัติงานของ นาย ก. ในตำแหน่งลูกจ้างประจำ ต่อมา นาย ก. กระทำการทุจริตต่อหน้าที่อันเป็นการจงใจทำให้ราชการเสียหาย ต้องรับผิดชอบใช้เงินจำนวน 1,999,397 บาท มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช (ผู้ถูกฟ้องคดี) จึงมีคำสั่งลงโทษไล่นาย ก. ออกจากราชการและมีหนังสือแจ้งให้นาย ก. รวมทั้งผู้ฟ้องคดีในฐานะผู้คำประกันนำเงินดังกล่าวไปชำระภายใน 30 วัน แต่บุคคลทั้งสองไม่ได้ชำระ หลังจากนั้น ผู้ฟ้องคดีได้ขอลาออกจากราชการซึ่งผู้ถูกฟ้องคดีมีคำสั่งอนุญาต ผู้ฟ้องคดีจึงไปติดต่อขอรับเงินกองทุนสะสมสมทบ แต่เจ้าหน้าที่ปฏิเสธ เนื่องจาก มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช (ผู้ถูกฟ้องคดี) มีคำสั่งให้ระงับการจ่ายเงินดังกล่าว ผู้ฟ้องคดีอุทธรณ์คำสั่งแต่คณะกรรมการผู้มีอำนาจพิจารณาคอุทธรณ์

ผู้ฟ้องคดีจึงฟ้องขอให้ศาลปกครองเพิกถอนคำสั่งดังกล่าวโดยอ้างว่า มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช (ผู้ถูกฟ้องคดี) โดยสภามหาวิทยาลัยไม่มีอำนาจในการออกระเบียบเพื่อจัดการการจ่ายเงินสะสมสมทบซึ่งไม่ใช่ทรัพย์สินของมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช (ผู้ถูกฟ้องคดี) คำสั่งให้ระงับ การจ่ายเงินกองทุนสะสมสมทบจึงไม่ชอบด้วยกฎหมาย พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช พ.ศ. 2521 มาตรา 15 ให้อำนาจหน้าที่แก่สภามหาวิทยาลัยในการควบคุมดูแลกิจการทั่วไปของมหาวิทยาลัย โดยเฉพาะการจัดวางระเบียบ



เกี่ยวกับการเงินและทรัพย์สิน สภามหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราชจึงได้วางระเบียบมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช ว่าด้วย กองทุนเงินสะสมสมทบ พ.ศ. 2526 เพื่อส่งเสริมการสะสมทรัพย์สร้างความมั่นคงในชีวิตและครอบครัว สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติงาน และเพื่อระดมทุนของมหาวิทยาลัย โดยข้อ 11 กำหนดให้มหาวิทยาลัยมีอำนาจหักเงินกองทุนสะสมสมทบเพื่อชำระหนี้ ช้อผูกพันหรือความเสียหายที่มีหลักฐานว่าข้าราชการผู้เข้าร่วมกองทุนเมื่ออยู่หรือก่อให้เกิดแก่มหาวิทยาลัยให้ครบถ้วนได้

ผู้ถูกฟ้องคดีมีอำนาจระงับการจ่ายเงินกองทุนสะสมสมทบแก่ผู้ฟ้องคดี เพราะเหตุผู้ใดที่ตนคำประกันเข้าทำงานกระทำการทุจริตได้หรือไม่ ?

ศาลปกครองสูงสุดวินิจฉัยว่า การออกระเบียบมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช ว่าด้วยกองทุนเงินสะสมสมทบ พ.ศ. 2526 อยู่ในขอบเขตอำนาจของมหาวิทยาลัยและไม่ขัดแย้งกับพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช พ.ศ. 2521 หรือความสงบเรียบร้อยของประชาชน การที่ผู้ฟ้องคดีซึ่งเป็นข้าราชการได้สมัครเข้าร่วมกองทุนเงินสะสมสมทบของผู้ถูกฟ้องคดี และแสดงความประสงค์ส่งเงินสะสมเป็นรายเดือนโดยยินยอมให้มีการหักเงินได้รายเดือนเพื่อส่งเป็นเงินสะสม และยินยอมปฏิบัติตามระเบียบมหาวิทยาลัย ฯ ทุกประการ และได้ทำสัญญาคำประกันการ

ปฏิบัติงานของนาย ก. โดยสัญญาว่า ถ้านาย ก. ได้กระทำการหรือดเว้นการกระทำใด ๆ หรือ ไม่ปฏิบัติตามสัญญาข้อหนึ่งข้อใดอันก่อให้เกิดความเสียหายแก่ มหาวิทยาลัย ฯ (ผู้ถูกฟ้องคดี) ผู้ฟ้องคดียินยอมชดใช้ความเสียหายที่เกิดขึ้นทั้งหมดโดยร่วมรับผิดชอบกับนาย ก. ในฐานะลูกหนี้ร่วม ย่อมแสดงให้เห็นว่า ผู้ฟ้องคดีมีข้อผูกพันที่จะต้องรับผิดชอบใช้ค่าเสียหายให้แก่ผู้ถูกฟ้องคดี

ดังนั้น เมื่อนาย ก. กระทำการทุจริตทำให้ผู้ถูกฟ้องคดีได้รับความเสียหาย ผู้ฟ้องคดีจึงต้องร่วมรับผิดชอบในฐานะลูกหนี้ร่วมตามสัญญาคำประกัน การที่ผู้ถูกฟ้องคดีมีคำสั่งให้ระงับการจ่ายเงินกองทุนสะสมสมทบที่ผู้ฟ้องคดีมีสิทธิได้รับจึงชอบด้วยกฎหมายแล้ว (คำพิพากษาศาลปกครองสูงสุดที่ อ. 855/2555)

คดีนี้เป็นอุทาหรณ์ที่สำคัญสำหรับข้าราชการหรือแม้กระทั่งผู้คำประกันอื่น ๆ ว่า ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ผู้คำประกันต้องรับผิดชอบอย่างลูกหนี้ร่วมกับผู้ใดที่ตนคำประกัน ในกรณีที่ไม่มีภาระหนี้ สำหรับการใช้คำประกันบุคคลเพื่อการเข้าทำงานในหน่วยงานใด ๆ นอกจากจะเป็นการรับรองความประพฤติของบุคคลนั้นแล้ว ยังเป็นการประกันความเสียหายที่เกิดจากการทำงานของบุคคลที่ตนเข้าคำประกันด้วย ซึ่งหาก ผู้ที่ตนคำประกันก่อให้เกิดความเสียหาย หน่วยงานที่ได้รับความเสียหายย่อมมีอำนาจที่จะใช้มาตรการบังคับตามเงื่อนไขหรือข้อผูกพันที่กำหนดในสัญญาคำประกัน





ตัวแทนกระทรวงศึกษาธิการไต้หวันเข้าเยี่ยมคารวะอธิการบดี และพบปะกับบุคลากรของมหาวิทยาลัย

Miss Paige Jhao ตัวแทนจากกระทรวงศึกษาธิการไต้หวัน และนางสาว จารุวรรณ จรานุพงศ์ ผู้อำนวยการ สำนักงานแนะแนวการศึกษาต่อไต้หวัน ประจำประเทศไทยเข้าเยี่ยมคารวะ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.นิวัต กลิ่นงาม อธิการบดี และติดตามความคืบหน้าร่วมกับคณาจารย์จากคณะวิชาต่าง ๆ ของมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี จำนวน 5 คน ที่ได้รับการเสนอชื่อเข้าร่วม โครงการฯ ในการวางแผนเดินทางไปศึกษาต่อระดับปริญญาเอก ณ มหาวิทยาลัยต่าง ๆ ในไต้หวันภายใต้โครงการ Elite 600 Scholarship Program ตามข้อตกลงความร่วมมือระหว่างกระทรวงศึกษาธิการไต้หวันและกระทรวงศึกษาธิการของประเทศไทย เมื่อวันที่ 7 กันยายน 2559 ที่ผ่านมา



มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี ต้อนรับการมาเยือนของคณะผู้บริหาร ผู้ปฏิบัติงานด้านเยาวชนและเยาวชนจากสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม และกรมกิจการเด็กและเยาวชนประเทศไทย

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.นิวัต กลิ่นงาม อธิการบดี ให้การต้อนรับคณะผู้บริหาร ผู้ปฏิบัติงานด้านเยาวชนและเยาวชนจากสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนามและกรมกิจการเด็กและเยาวชน ประเทศไทยในโอกาสที่คณะเดินทางมาเข้าเยี่ยมคารวะและเจรจาเกี่ยวกับแผนการสร้างความร่วมมือด้านเยาวชน และแผนการสร้างเครือข่ายความร่วมมือต่าง ๆ ในสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนามกับมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2559 การพบปะในครั้งนี้จะเป็นการวางแผนสร้างความร่วมมือในด้านเยาวชนระดับท้องถิ่น ภูมิภาคและนานาชาติ การแลกเปลี่ยนศิลปวัฒนธรรม ภาษารวมถึงการแลกเปลี่ยนนักศึกษาของหน่วยงานภาครัฐและเอกชนของสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนามกับมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรีในอนาคตด้วย



คณะวิทยาการจัดการต้อนรับการมาเยือนของคณะผู้บริหาร ผู้ปฏิบัติงานด้านเยาวชนและเยาวชน จากสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม และกรมกิจการเด็กและเยาวชน ประเทศไทย

อาจารย์ธัญญิกา กสิวิทย์อำนวย คณะวิทยาการจัดการให้การต้อนรับคณะผู้บริหาร ผู้ปฏิบัติงานด้านเยาวชนและเยาวชนจากสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนามและกรมกิจการเด็กและเยาวชน ประเทศไทยในโอกาสที่คณะเดินทางมาเยี่ยมชมกิจกรรมศูนย์ฝึกประสบการณ์วิชาชีพนักเรียนทุนรัฐบาลเวียดนามที่ 23 สิงหาคม 2559 การศึกษาดูงานครั้งนี้เป็นการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านการจัดกิจกรรมค่ายปลุกใจเป็นส่วนหนึ่งของการเรียนการสอนคู่การปฏิบัติของนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการกับคณะผู้มาเยือนเพื่อการเชื่อมโยงกิจกรรมนักเรียนทุนรัฐบาลเวียดนามในมหาวิทยาลัยต่าง ๆ ของสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนามกับมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรีในอนาคตต่อไป





ครูดีในดวงใจ ปีการศึกษา 2559

คณะเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี ขอแสดงความยินดีกับอาจารย์กรกรต เจริญผล ที่ได้รับคัดเลือกจากนักศึกษาคณะเทคโนโลยีสารสนเทศ เป็น **“ครูดีในดวงใจ”** ปีการศึกษา 2559 และเข้ารับโล่จากผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.นิวัต กลิ่นงาม อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี ในพิธีไหว้ครู นักศึกษาภาคปกติ ปีการศึกษา 2559 เมื่อวันที่พฤหัสบดีที่ 25 สิงหาคม 2559 ณ ห้องประชุมอเนกประสงค์ 1 มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี



ยินดีต้อนรับคณะกรรมการติดตาม ตรวจสอบและประเมินผลงาน มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี

คณะเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วีระชัย คอนจจอหอ คณบดีคณะเทคโนโลยีสารสนเทศ คณาจารย์ และเจ้าหน้าที่ ยินดีต้อนรับคณะกรรมการติดตาม ตรวจสอบและประเมินผลงาน มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี ได้แก่ รองศาสตราจารย์ ดร.ทองหล่อ วงษ์อินทร์ ผู้ช่วยศาสตราจารย์พิทักษ์ อาจคำมวงศ์ และ



นายอภิวัฒน์ พานทอง เมื่อวันที่ 7 กันยายน 2559 เวลา 13.30 – 15.30 น. ณ ห้องประชุม 332

ขอแสดงความยินดีแก่นักศึกษาคณะเทคโนโลยีสารสนเทศที่ได้รับทุนการศึกษา

คณะเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี ขอแสดงความยินดีกับนักศึกษาระดับปริญญาตรี ภาคปกติ จำนวน 18 คน ในโอกาสที่ได้รับทุนการศึกษา **“คณะกรรมการส่งเสริมกิจการมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี”** ประจำปี 2559 ดังนี้

- | | |
|-----------------------------|----------------------------------|
| 1) นายยุรบันท์ เกื้อนพวงษ์ | 10) นางสาวกุลจิรา สิริแสวงจันทร์ |
| 2) นางสาวธัญญากรณิ แอ่นสกุล | 11) นายฉวีฐากร ชลภาพ |
| 3) นายวรพล อินทร์เยี่ยม | 12) นายรชต นวสุชาติ |
| 4) นางสาวณิชากร กวนภู | 13) นายภาณุวนศักดิ์ มั่งมี |
| 5) นางสาวจันทกมล ร่มเย็น | 14) นายสุวัฒน์ จันทรแก้ว |
| 6) นางสาวสุมาลี จันทรจินดา | 15) นางสาวณัฐวรรณ หอมจันทร์ |
| 7) นายอภิสิทธิ์ คำอ่อน | 16) นายเขมรัฐ ดวงมาก |
| 8) นายประสิทธิ์ ควศิลป์ | 17) นางสาวบุษริญา หมีนปิดตา |
| 9) นางสาวนิรชรา ชื่นใจ | 18) นางสาวสุวิภา กนกรัตน์ |





01 ติดตามตรวจสอบ และประเมิน ผลงานของมหาวิทยาลัย

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี ต้อนรับคณะกรรมการติดตามตรวจสอบ และประเมินผลงานของมหาวิทยาลัย เมื่อวันที่ 7 กันยายน 2559 ณ ห้องร่มฉัตรบารมี เพื่อรายงานผลการดำเนินงานที่ผ่านมาและชี้แจง ปัญหาอุปสรรคต่าง ๆ ในรอบปีที่ผ่านมา รับฟังข้อเสนอแนะจากคณะกรรมการเพื่อนำมาปรับปรุงการบริหารงานให้ดียิ่งขึ้น เพื่อให้การดำเนินงานของคณะเป็นไปอย่างเต็มประสิทธิภาพ



02 ศึกษาต่อ ณ สาธารณรัฐประชาชนจีน

สาขาวิชาภาษาจีน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี นำนักศึกษา จำนวน 24 คนเข้าพบท่านอธิการบดี รองอธิการบดี และคณบดี เพื่อรับโอวาทก่อนเดินทางไปศึกษาต่อ ณ มหาวิทยาลัยในสาธารณรัฐประชาชนจีน ปีการศึกษา 2559 นี้ ภายใต้ความร่วมมือระหว่างมหาวิทยาลัย (มหาวิทยาลัยชนชาติกว๋างสี - มหาวิทยาลัยภาษาต่างประเทศและมหาวิทยาลัยชนชาติยูนนาน)



03 บายศรีสู่ขวัญสาขาวิชาภาษาไทย

สาขาวิชาภาษาไทย คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี จัดพิธีบายศรีสู่ขวัญแก่นักศึกษาใหม่ ปีการศึกษา 2559 ณ หอศิลปวัฒนธรรมเฉลิมพระเกียรติ สถาบันวิจัยและส่งเสริมศิลปวัฒนธรรม มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี เพื่อเป็นการอนุรักษ์วัฒนธรรมประเพณีอันดีงาม และยังเป็นการรับขวัญนักศึกษาใหม่ให้ศึกษาเล่าเรียนอย่างมีความสุข จบแล้วมีงานทำตามวัตถุประสงค์ของคณะและมหาวิทยาลัยต่อไป



04 บายศรีสู่ขวัญสาขาวิชาประวัติศาสตร์

สาขาวิชาประวัติศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี จัดพิธีบายศรีสู่ขวัญแก่นักศึกษาใหม่ ปีการศึกษา 2559 ณ ห้องประชุม 100 ที่นั่ง เพื่อเป็นการอนุรักษ์วัฒนธรรมประเพณีอันดีงาม และยังเป็นการรับขวัญนักศึกษาใหม่ให้ศึกษาเล่าเรียนอย่างมีความสุข จบแล้วมีงานทำตามวัตถุประสงค์ของคณะและมหาวิทยาลัยต่อไป



05 โครงการพัฒนางานวิชาการกลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาไทยระดับอำเภอ

เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2559 ศูนย์ส่งเสริมประสิทธิภาพการบริหารจัดการศึกษา กลุ่มโรงเรียนบ่อนอก ได้จัดโครงการพัฒนางานวิชาการกลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาไทย ระดับอำเภอ ณ ห้องประชุม 2 ชั้น 3 สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต 1 เวลา 08.30 – 16.30 น. โดยมีครูผู้สอนวิชาภาษาไทย ระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 จากโรงเรียนในอำเภอเมืองประจวบคีรีขันธ์ จำนวน 45 คน เป็นผู้รับการพัฒนา โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางการศึกษาสาระการเรียนรู้ภาษาไทย ชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 ในการทดสอบระดับชาติ (O-net) ให้สูงขึ้น โดยมีคณาจารย์คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี เป็นวิทยากรอบรมให้ความรู้ ได้แก่ อาจารย์ธัญญาลักษณ์ สังข์แก้ว จากสาขาวิชาภาษาไทย เป็นวิทยากรเรื่อง “การออกแบบกิจกรรมพัฒนาทักษะการอ่านเชิงวิเคราะห์และการอ่านตีความ” และอาจารย์ชนัญญ์ เมฆหมอก จากสาขาวิชาสังคมศึกษา เป็นวิทยากรเรื่อง “ภาพสะท้อนสังคมและสุนทรียภาพทางภาษาในบทเพลงลูกทุ่ง”



06 อบรมเชิงปฏิบัติการ

สาขาวิชานิติศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี เล็งเห็นถึงความสำคัญของการจัดการเรียนรู้ให้เหมาะสมกับการดำรงชีวิตในศตวรรษที่ 21 จึงได้จัดกิจกรรมเตรียมความพร้อมในการศึกษากฎหมาย ด้วยการเสริมสร้างศักยภาพทางด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ สำหรับนักศึกษาชั้นปีที่ 1 และ 2 โดยจัดอบรมเชิงปฏิบัติการ หัวข้อ **“วิธีการสืบค้นข้อมูลทางอินเทอร์เน็ต สำหรับนักศึกษาสาขาวิชานิติศาสตร์”** เมื่อวันพุธที่ 31 สิงหาคม 2559 เพื่อเสริมทักษะการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศแก่นักศึกษาให้สามารถสืบค้นด้วยกฎหมาย คำพิพากษาของศาลฎีกา คำพิพากษา/คำสั่งของศาลปกครอง และคำวินิจฉัย/คำสั่งของศาลรัฐธรรมนูญ ได้อย่างคล่องแคล่ว โดยมี อาจารย์ศิริพันธ์ อินทวิชะ และอาจารย์พงษ์ลดา ทั้งทอง เป็นผู้บรรยายและให้คำแนะนำตลอดการอบรม



07 บรรยายภาวะบกพร่องทางการเรียนรู้

สาขาวิชาภาษาไทย คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี จัดบรรยายหัวข้อเรื่องภาวะบกพร่องทางการเรียนรู้ โดยมี รศ.ลิขิต กาญจนภรณ์ ผู้เชี่ยวชาญด้านจิตวิทยา คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยศิลปากร เป็นผู้บรรยายให้ความรู้แก่นักศึกษาสาขาวิชาภาษาไทย เมื่อวันที่ 4 กันยายน 2559 ณ ห้องร่วมจัดบรรยาย เพื่อให้ให้นักศึกษาได้เรียนรู้เกี่ยวกับเด็กที่มีภาวะบกพร่องทางการเรียนรู้ และสามารถดูแลได้อย่างถูกต้อง



08 แข่งขันภาษาจีนเพชรยอดมงกุฎ ครั้งที่ 13

สาขาวิชาภาษาจีน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี นำนักศึกษาเข้าร่วมการแข่งขันภาษาจีนเพชรยอดมงกุฎ ครั้งที่ 13 (นานาชาติ) ณ มหาวิทยาลัยบูรพา ภูเก็ต เมื่อวันที่ 4 กันยายน 2559 โดยได้รับรางวัลชมเชย 3 คน จากผู้เข้าร่วมแข่งขันทั้งสิ้น 231 คน ได้แก่ 1. นางสาวณัฐธิดา ม่วงงาม 2. นางสาวณิษฐา สังข์ชีว 3. นางสาวสมฤทัย ทนทาน





มหกรรมเครือข่ายการแพทย์แผนไทยและการแพทย์พื้นบ้าน มหาวิทยาลัยราชภัฏ ครั้งที่ 3



สาขาวิชาการแพทย์แผนไทย คณะพยาบาลศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี จัดกิจกรรม มหกรรมเครือข่ายการแพทย์แผนไทยและการแพทย์พื้นบ้าน มหาวิทยาลัยราชภัฏ ครั้งที่ 3 “การแพทย์แผนไทยกับการอนุรักษ์ภูมิปัญญาไทยอย่างยั่งยืน” ระหว่างวันที่ 23 - 25 สิงหาคม 2559 เวลา 09.00 - 17.00 น. ณ อาคารอเนกประสงค์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.นิวัต กลิ่นงาม อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี ให้เกียรติเป็นประธานในพิธีเปิด กล่าวรายงานโดย อาจารย์ณัททวิ ศิริรัตน์ คณบดีคณะพยาบาลศาสตร์ โดยมีตัวแทนคณาจารย์และนักศึกษาจากเครือข่าย มหาวิทยาลัยราชภัฏทั้ง 6 สถาบัน เข้าร่วมกิจกรรมในครั้งนี้ ได้แก่ มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี มหาวิทยาลัยราชภัฏสุรินทร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบ้านสมเด็จเจ้าพระยา มหาวิทยาลัยราชภัฏหมู่บ้านจอมบึง วิทยาลัยการสาธารณสุขสิรินธรยะลา สมทบมหาวิทยาลัยราชภัฏยะลา และมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี มีวัตถุประสงค์เพื่อสร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างสถาบันการศึกษา กับผู้ประกอบการวิชาชีพทางการแพทย์แผนไทยและการแพทย์พื้นไทย

ประยุกต์ และเพื่อเป็นเวทีสำหรับพบปะ พูดคุย แลกเปลี่ยนเรียนรู้ ประสบการณ์และพัฒนาองค์ความรู้ทางการแพทย์แผนไทยและการแพทย์พื้นบ้านให้ยั่งยืนสืบไป

ภายในงาน มีการบรรยายพิเศษเรื่อง “ทิศทางการแพทย์แผนไทยในอนาคต” และการเสวนาเรื่อง “องค์ความรู้แพทย์แผนไทย ก้าวไกลสู่สากล” โดยนายแพทย์ขวัญชัย วิศิษฐานนท์ ผู้อำนวยการสถาบันการแพทย์แผนไทย การนำเสนอผลงานวิชาการและนวัตกรรมทางการแพทย์แผนไทยของนักศึกษาเครือข่ายมหาวิทยาลัยราชภัฏ และการแสดงนิทรรศการทางการแพทย์แผนไทยและการแพทย์พื้นบ้าน กิจกรรมสาธิตและบริการด้านการแพทย์แผนไทย เช่น การตรวจสุขภาพและรักษาโรคด้วยการแพทย์แผนไทย นวดกดจุดรักษาอาการ การนวดเหยียบเหล็กแดง การนวดตอกเส้น การนวดฝ่าเท้า การนวดคอไหล่ สपाเท้า การจำหน่ายผลิตภัณฑ์สมุนไพรจากผลงานของนักศึกษา การแข่งขันทักษะวิชาการและวิชาชีพแพทย์แผนไทย การแข่งขันกีฬาพื้นบ้านเพื่อเชื่อมความสัมพันธ์ รวมไปถึงพิธีลงนามความร่วมมือสโมสรนิสิตนักศึกษาแพทย์แผนไทยเครือข่ายมหาวิทยาลัยราชภัฏ 6 สถาบัน

ตรวจประเมินประกันคุณภาพการศึกษาภายใน ระดับคณะ



ในระหว่างวันที่ 20 - 21 สิงหาคม 2559 คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี รับการตรวจประเมินประกันคุณภาพการศึกษา ภายในระดับคณะ จากคณะกรรมการประเมินคุณภาพการศึกษาภายใน ประจำปีการศึกษา 2558 ณ ห้องประชุม 225 อาคารแพทย์แผนไทย คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี โดยมีคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน 5 ท่าน โดยมี รองศาสตราจารย์ ดร.เทือน ทองแก้ว เป็นประธานกรรมการ

รองศาสตราจารย์สุเทพ ลิ้มอรุณ เป็นรองประธานกรรมการ อาจารย์ปิยวรรณ คุณสินธุ์ เป็นกรรมการ ผู้ช่วยศาสตราจารย์อุบล สมทรง เป็นกรรมการ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.พรพนี คอนจจอหอ เป็นกรรมการ และ คุณน้ำฝน แสงอรุณ เป็นเลขานุการ ซึ่งผลการตรวจประกันคุณภาพการศึกษาระดับคณะ คณะพยาบาลศาสตร์ได้คะแนนอยู่ในระดับดี 3.53

ลงนามความร่วมมือแหล่งฝึก นักศึกษาคณะพยาบาลศาสตร์

คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี กับ โรงพยาบาลประจวบคีรีขันธ์ ได้ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) เพื่อเป็นแหล่งฝึกที่เหมาะสมกับการฝึกประสบการณ์จริง ของนักศึกษาสาขาวิทยาศาสตร์สุขภาพ คณะพยาบาลศาสตร์ เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2559 ณ โรงพยาบาลประจวบคีรีขันธ์ จังหวัด ประจวบคีรีขันธ์ โดยมีนายแพทย์ธีรวัชร จันทระกุล ผู้อำนวยการ และคุณบุญนำ กลิ่นนิรันดร์ หัวหน้าฝ่ายการพยาบาล โรงพยาบาล ประจวบคีรีขันธ์ กับ อาจารย์ณัททวิ ศิริรัตน์ คณบดีคณะพยาบาล ศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี ร่วมลงนามในบันทึกข้อตกลง ความร่วมมือ วัตถุประสงค์เพื่อทำความร่วมมือเป็นแหล่งฝึกภาค ปฏิบัติในการผลิตและพัฒนาบุคลากรที่มีคุณภาพของนักศึกษา



สาขาวิชาพยาบาลศาสตร์ สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ สาขาวิชา แพทย์แผนไทย และสาขาวิชาทันตแพทยศาสตร์ ในอนาคต

แสดงความยินดี อาจารย์บุญตา กลิ่นมาลี ได้รับรางวัล ครูดีในดวงใจ

กองพัฒนานักศึกษา ร่วมกับ องค์การบริหารนักศึกษา มอบโล่ ครูดีในดวงใจในพิธีไหว้ครู เพื่อให้ นักศึกษาได้แสดงออกถึงความเคารพ ความกตัญญู ต่อครูอาจารย์ ซึ่งการ คัดเลือกจะเลือกคุณครูที่มีคุณสมบัติ ตรงตามอัตลักษณ์ของคณะ ประจำปี การศึกษา 2559 ในวันพฤหัสบดีที่



25 สิงหาคม 2558 เวลา 09.00 น. ณ หอประชุมมณเฑียรประสงค์ 1 มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี ในการนี้ นักศึกษาคณะพยาบาลศาสตร์ ได้ลงคะแนนคัดเลือกอาจารย์บุญตา กลิ่นมาลี อาจารย์ประจำ



สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏ เพชรบุรี ได้รับโล่รางวัลครูดีในดวงใจ ทั้งนี้ คณะพยาบาลศาสตร์ จึงขอ แสดงความยินดีต่อท่านอาจารย์บุญตา กลิ่นมาลี มา ณ โอกาสนี้

ชนะเลิศประกวดพานไหว้ครู '59

กองพัฒนานักศึกษา ร่วมกับองค์การบริหารนักศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี จัดประกวดพานไหว้ครูประเภทต่าง ๆ ในพิธีไหว้ครู นักศึกษาภาคปกติ ประจำปีการศึกษา 2559 เมื่อวันที่ พุธที่ 25 สิงหาคม 2559 เวลา 09.00 น. ณ อาคารอเนก ประสงค์ 1 มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี ซึ่งมีนักศึกษาคณะต่าง ๆ เข้าร่วมประกวดพานไหว้ครูเป็นจำนวนมาก ในการนี้ สาขาวิชา พยาบาลศาสตร์ คณะพยาบาลศาสตร์ เข้าร่วมประกวดได้รับรางวัล ชนะเลิศ การประกวดพานไหว้ครู '59 ประเภทสวยงาม ได้เงินรางวัล 1,500 บาท และสาขาวิชาการแพทย์แผนไทย ได้รับรางวัลรอง ชนะเลิศอันดับ 2 การประกวดพานไหว้ครู '59 ประเภทความคิด สร้างสรรค์ ได้เงินรางวัล 800 บาท





โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี ดำเนินการจัดการเรียนการสอนระดับมัธยมศึกษา โดยมุ่งเน้นพัฒนาศักยภาพของนักเรียนและคณาจารย์ เพื่อความเป็นเลิศด้านวิชาการ สร้างคนดีควบคู่กับคนเก่ง รู้จักพัฒนาตนเองและแสวงหาตนเองและแสวงหาความรู้ใหม่ ๆ ให้แก่ตนเองอย่างสม่ำเสมอ โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรีได้จัดกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อพัฒนาศักยภาพนักเรียนและคณาจารย์สู่ความเป็นเลิศทางวิชาการ พัฒนาภาวะผู้นำ และพัฒนาคุณธรรมจริยธรรมของนักเรียน หลายประเภทดังนี้

การพัฒนาความเป็นเลิศทางวิชาการ (คนเก่ง)

กลุ่มสาระการเรียนรู้สังคมศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม

1. โครงการศึกษาดูงานตามรอยประชาธิปไตย

เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม 2559 อาจารย์ณพนธ์ พรหมประเสริฐ และอาจารย์วิฑูรย์ คุ่มหอม อาจารย์กลุ่มสาระการเรียนรู้สังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม ได้จัดโครงการศึกษาดูงานตามรอยประชาธิปไตย สำหรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 4 ที่กำลังศึกษาในรายวิชาหน้าที่พลเมือง การศึกษาดูงานครั้งนี้เพื่อให้นักเรียนได้เรียนรู้เกี่ยวกับหลักประชาธิปไตยมากยิ่งขึ้น

การศึกษาดูงานครั้งนี้ได้เข้าชมยังสถานที่ต่าง ๆ ได้แก่ 1.อาคารรัฐสภา 2.พิพิธภัณฑ์สมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว 3.พิพิธภัณฑ์นครินทร์โกสินทร์ กรุงเทพมหานคร



2. การแข่งขันทักษะการตอบปัญหาวิชาสังคมศึกษา

เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม อาจารย์วิฑูรย์ คุ่มหอม และ อาจารย์ณพนธ์ พรหมประเสริฐ อาจารย์กลุ่มสาระสังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม นำตัวแทนนักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย เข้าร่วมการแข่งขันการตอบปัญหาวิชาสังคมศึกษา การแข่งขันแบ่งออกเป็น 5 ทีม ซึ่งเนื้อหาที่ใช้ในการแข่งขันครั้งนี้ ประกอบด้วย 1.พระพุทธศาสนา 2.ภูมิศาสตร์ 3.ประวัติศาสตร์ไทย 4.ประวัติศาสตร์โลก 5.อาเซียนศึกษา จัดขึ้น ณ โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา กรุงเทพมหานคร



กลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

1. โครงการค่ายกิจกรรมการเรียนรู้ความหลากหลายทางชีวภาพและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ

ในระหว่างวันที่ 8 – 9 สิงหาคม 2559 อาจารย์สุกษณ์ ไซยวงศ์ และอาจารย์ธนวรรณ จันทภูต อาจารย์กลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์

ได้จัดโครงการค่ายกิจกรรมการเรียนรู้ความหลากหลายทางชีวภาพและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ ให้กับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 ให้นักเรียนได้ศึกษาความรู้เกี่ยวกับความหลากหลายทางชีวภาพทางท้องทะเล และการอนุรักษ์ธรรมชาติชายฝั่งทะเล ณ ศูนย์อนุรักษ์พันธุ์เต่าทะเล กองทัพเรือ อำเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี และนักเรียนยังได้เข้าเยี่ยมชมเรือรบหลวงจักรีนฤเบศรด้วย

สำหรับในด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ นักเรียนโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี ได้เยี่ยมชมบริษัท ดับเบิล เอ (1991) จำกัด (มหาชน) เพื่อเรียนรู้การใช้ประโยชน์จากไม้ยูคาลิปตัสให้เกิดประโยชน์สูงสุด



2. โครงการค่ายวิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อม ปีการศึกษา 2559

เมื่อวันที่ 24 สิงหาคม 2559 อาจารย์จรรยา อุดมทรัพย์ อาจารย์ธรรณ จันทกุด อาจารย์สุพงษ์ ไชยวงศ์ อาจารย์ยรรภร อินทร์ประสิทธิ์ และอาจารย์รวุฒิ แก้วเรือง อาจารย์กลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์นำนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 และมัธยมศึกษาปีที่ 2 เข้าร่วมกิจกรรมในโครงการค่ายวิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อม ปีการศึกษา 2559

โดยการจัดโครงการในครั้งนี้ ได้ให้นักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 เข้าศึกษาดูงาน ณ โครงการศึกษาวิจัยและพัฒนาสิ่งแวดล้อมแหลมผักเบี้ยอันเนื่องมาจากพระราชดำริและโครงการฟาร์มทะเลตัวอย่างตามพระราชดำริในสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ อำเภอบ้านแหลม จังหวัดเพชรบุรี เพื่อให้นักเรียนเกิดความคิดในการอนุรักษ์ทรัพยากรและสิ่งแวดล้อม และนักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 2 เข้าศึกษาดูงาน ณ โครงการขังห้วยมันตามพระราชดำริ อำเภอท่ายาง จังหวัดเพชรบุรี เพื่อให้นักเรียนมีจิตสำนึกในการอนุรักษ์พลังงาน



กลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาต่างประเทศ

1. การแข่งขันทักษะวิชาการภาษาจีน เนื่องในวันแม่แห่งชาติ

เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม อาจารย์วิษชุดา ขำประถม และอาจารย์ Xin Ying อาจารย์กลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาต่างประเทศ ได้ทำการคัดเลือกและฝึกซ้อมตัวแทนนักเรียนเข้าแข่งขันทักษะวิชาการภาษาจีนเนื่องในวันแม่แห่งชาติ 2559 การแข่งขันจัดขึ้น ณ โรงเรียนราชบุรีวิทยา จังหวัดเพชรบุรี

ผลการแข่งขันมีดังต่อไปนี้

1. การประกวดคัดลายมือ

รางวัลที่ 1 ได้แก่ เด็กหญิงลภัสสรดา เทียววนากุล

รางวัลที่ 2 ได้แก่ เด็กหญิงกัญญาวิระ มีवासนา

2. การประกวดสุนทรพจน์

รางวัลที่ 1 ได้แก่ เด็กหญิงญาณพิชญ์ กงเพชร

รางวัลที่ 2 ได้แก่ เด็กหญิงปรีญา ยี่สาร

3. การประกวดร้องเพลง

รางวัลที่ 1 ได้แก่ เด็กหญิงชัชชญา กฤษดิชัย





ค่ายคณิตศาสตร์ ตชด. ตามพระราชดำริ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ

“

โครงการพัฒนาการเรียนการสอน
ด้านคณิตศาสตร์ตามพระราชดำริ
สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ
สยามบรมมรชกุมารี”

”

คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี จัดค่ายคณิตศาสตร์สำหรับนักเรียน เป็นกิจกรรมที่จัดร่วมกันกับกองกักกับการตำรวจตระเวนชายแดน ที่ 14 ซึ่งมีโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนที่อยู่ในความรับผิดชอบ จำนวน 11 โรงเรียน ในเขตจังหวัดเพชรบุรีและประจวบคีรีขันธ์ โดยมี วัตถุประสงค์ เพื่อพัฒนาการจัดการเรียนการสอนด้านคณิตศาสตร์ สำหรับนักเรียนในโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดน ระหว่างวันที่ 23 - 24 สิงหาคม 2559 ณ โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนเนินเรศวรป่าละอู อำเภอหัวหินจังหวัด ประจวบคีรีขันธ์ โดยมีวิทยากร 6 ท่าน ดังนี้

1. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ณรงค์ ไกรเนตร์ 2. อาจารย์กฤษณะ พงษ์ระย้า 3. อาจารย์ ดร.ญาณพัฒน์ พรหมประสิทธิ์ 4. อาจารย์ วริษา ปานเจริญ 5. อาจารย์กนกกรัตน์ จิรสังจานกุล 6. อาจารย์ พงษ์ธร ช่างพานิช และเจ้าหน้าที่ จำนวน 13 คน ให้ความรู้ พร้อม นำนักศึกษาสาขาวิชาคณิตศาสตร์และคอมพิวเตอร์ จำนวน 40 คน รวมทั้งสิ้น 53 คน เข้าร่วมโครงการ มีนักเรียน 200 คน จากโรงเรียน ที่เข้าร่วมกิจกรรมจำนวน 11 โรงเรียน ดังต่อไปนี้

1. โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนบ้านไผ่ลึก
2. โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนบ้านศรีล้อม
3. โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนบ้านย่านซื่อ
4. โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนเนินเรศวรป่าละอู
5. โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนอินทรีอาสา (บ้านป่าเกะฮู)



6. โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนบ้านท่าวัวหิน
7. โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนบ้านป่าหมาก
8. โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนบ้านชาวไร่
9. โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนเนินเรศวรบ้านห้วยโศก
10. โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนบ้านแพรกตะคร้อ
11. โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนบ้านคลองน้อย

ในโอกาสนี้ได้รับเกียรติจากท่านอาจารย์กฤษณะ พงษ์ระย้า รองคณบดีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี เป็นประธานเปิดงาน และกล่าวถึงความเป็นมาของโครงการพัฒนาการเรียนการสอน ด้านคณิตศาสตร์ตามพระราชดำริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมมรชกุมารี โดยมีผู้ช่วยศาสตราจารย์ณรงค์ ไกรเนตร์ ร.ต.ท.คำนิง สงสม ครูใหญ่โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนเนินเรศวร ป่าละอู และคณะครูจากโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนร่วมเป็นเกียรติ ในพิธีเปิด

การจัดกิจกรรมประกอบด้วยฐานความรู้ จำนวน 8 ฐาน ได้แก่ 1. เกมสัณฐานตรรกะ 2. เกมไม้โด 3. Math find 4. โดมิโนคณิตศาสตร์ 5. วังผลัด Sudoku 6. ป่าเป้าแสนสนุก 7. กุ๊ระเบิดหรรษา และ 8. เกมสัณฐานตรรกะได้อีก จากกิจกรรมครั้งนี้นักเรียนได้รับความรู้ ความ สนุกสนาน เป็นที่ชื่นชอบ และสามารถนำความรู้ไปประยุกต์ใช้ใน ห้องเรียน และในชีวิตประจำวันต่อไป

งานสัปดาห์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ ประจำปี 2559 (ส่วนภูมิภาค)



คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี ร่วมกับ กระทรวงวิทยาศาสตร์ จัดงานสัปดาห์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ (ส่วนภูมิภาค) ประจำปี 2559 เมื่อวันที่ 18 - 20 สิงหาคม 2559 โดยมีพิธีเปิดงานเมื่อวันที่ 18 สิงหาคม 2559 ซึ่งเป็นวันวิทยาศาสตร์แห่งชาติ โดยมีท่านผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.นิวัต กลิ่นงาม เป็นประธานเปิดงาน และพิธีถวายราชสดุดีพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 4 บิดาแห่งวิทยาศาสตร์ไทย โดยมีอาจารย์

ดร.พนศิริ ทิพย์เนตร คณบดีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี เป็นผู้กล่าวรายงานในการจัดงาน มีผู้มีเกียรติทั้งจากหน่วยงานภายในและหน่วยงานภายนอกเข้าร่วมงาน

ภายในงานมีกิจกรรมต่าง ๆ มากมาย เช่น นิทรรศการเฉลิมพระเกียรติรัชกาลที่ 4 และรัชกาลที่ 9 จากสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ นิทรรศการเทิดพระเกียรติสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี จากโครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชฯ ของสาขาชีววิทยา นิทรรศการของคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีทั้ง 6 สาขาวิชา นิทรรศการจากคณะเทคโนโลยีการเกษตร นิทรรศการจากคณะเทคโนโลยีสารสนเทศ นิทรรศการจากคณะพยาบาลศาสตร์ นิทรรศการจากคณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม นิทรรศการของการไฟฟ้าฝ่ายผลิต นิทรรศการสวนสมเด็จพระศรีนครินทร์ นิทรรศการ STEM Education จากโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี โรงเรียนเทศบาล 1 วัดแก่นเหล็ก ในงานยังมีการจัดการแข่งขันทางวิชาการ คือ การแข่งขันโครงงานวิทยาศาสตร์ การแข่งขันทักษะการพูดด้านวิทยาศาสตร์ การแข่งขันการตอบปัญหาทางวิทยาศาสตร์ การแข่งขันจรวดขวดน้ำประเภทแม่นยำ การแข่งขันประกอบอาหาร

ในส่วนของกิจกรรมเสวนาได้มีการจัดเสวนาขึ้น 2 กิจกรรม คือในวันที่ 18 สิงหาคม 2559 มีการสนทนาพิเศษ “เยาวชนคน GEN Z กับการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม” โดยคุณนุ่น ศิริพันธ์ วัฒนจินดา ดารานักแสดง และในวันที่ 20 สิงหาคม 2559 มีการบรรยาย



พิเศษ “การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศกับผลกระทบที่เกิดขึ้นกับประเทศไทยในด้านต่าง ๆ และการเตรียมการรับมือกับเหตุการณ์ที่จะเกิดขึ้นในอนาคต” โดย ดร.สมิทธ ธรรมสโรช ประธานมูลนิธิเตือนภัยพิบัติแห่งชาติ

การจัดงานในครั้งนี้มีผู้ให้ความสนใจเป็นจำนวนมาก ทั้งอาจารย์ คุณครู นักเรียน นักศึกษา และประชาชนผู้สนใจเข้าร่วมงานเป็นจำนวนมาก ซึ่งเป็นประโยชน์ในการเรียนการสอน และในการนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตประจำวันได้เป็นอย่างดี



นศ.สาขาอาหารฯ รับรางวัล การประกวดอาหารจาก Makro

คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี ส่งนักศึกษาเข้าร่วมประกวดการแข่งขัน Makro HoReCa Challenge 2016 ที่จัดขึ้นโดยสมาคมเชฟโลก เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2559 ณ แม็คโคร สาขาปราณบุรี จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ การแข่งขันในครั้งนี้ มีผู้ผ่านการคัดเลือกเข้าร่วมแข่งขัน รุ่นเยาวชนจำนวน 9 ทีม ทีมละ 1 คน โดยมีนักศึกษาจากมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรีที่ผ่านเข้ารอบการแข่งขันในรอบชิงชนะเลิศ จำนวน 4 ทีม

ผลการแข่งขันปรากฏว่า นางสาวธิดารัตน์ ฝ่ายเดช

นักศึกษาชั้นปีที่ 4 สาขาวิชาอาหารและโภชนาการประยุกต์ได้รับรางวัลเหรียญทองแดง จากการประกวดอาหารจานหลักเมนูฟรีสไตล์ จัดงานแบบตะวันตก โดยมีอาจารย์ธนิดา ชาญชัย อาจารย์วัชรินทร์ สุขสนาน และเชฟเสาวกิจ ปรีเปรม เป็นผู้ฝึกซ้อม และอาจารย์เขมา แจ่มฉายา อาจารย์สาขาวิชาศิลปะและการออกแบบ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ เป็นผู้สอนการจัดและตกแต่งอาหาร ขอขอบพระคุณ ท่านคณบดี และท่านอธิการบดี ที่ให้การสนับสนุนและให้โอกาสในการแข่งขันในครั้งนี้

เปิดการฝึกอบรม หลักสูตรเตรียมความพร้อมเป็นครู ๓๗. รุ่นที่ 13



พิธีเปิดการฝึกอบรม หลักสูตรเตรียมความพร้อมเป็นครู ๓๗. รุ่นที่ 13 เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2559 เวลา 09.30 น. ณ กก.1 บก.กฟ.บข.ตชด. (ค่ายพระรามหก) โดยความร่วมมือกับมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี หลักสูตรเตรียมความพร้อมเป็นครู ๓๗. รุ่นที่ 13 ระยะเวลาการฝึกอบรมวันที่ 29 สิงหาคม 2559 – วันที่ 30 มีนาคม 2560 รวมระยะเวลา 7 เดือน จำนวนนักศึกษา รุ่นที่ 13 จำนวน 80 คน ประธานในพิธีเปิดการฝึกอบรม คือ พ.ต.อ.วันชนะ ธรรมเสมา ผู้กำกับการ

ฝึกพิเศษ 1 กองบัญชาการตำรวจตระเวนชายแดน ค่ายพระรามหก และมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี พร้อมด้วย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปัญญา ทองนิล คณบดีคณะครุศาสตร์ อาจารย์ ดร.สุกัญญรัตน์ คงงาม รองคณบดีคณะครุศาสตร์ อาจารย์ ดร.อัทธภาพ มณีเดิม รองผู้อำนวยการสำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน และนางจิราพร ปิรมเปี่ยม นักวิชาการศึกษา สำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน เข้าร่วมในพิธี



คณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม

รับโล่ประกาศเกียรติคุณ



เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2559 โครงการหมู่บ้านพลังงานทางเลือกเพื่อวิถีชีวิตเกษตรกร ตำบลป่าแดง อำเภอแก่งกระจาน จังหวัดเพชรบุรี โดยผู้รับผิดชอบโครงการ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปณิศา แก้วสวัสดิ์ และ อาจารย์ ดร.ราเชน คณณะ และตัวแทนผู้นำชุมชน ได้เข้ารับเกียรติบัตรพร้อมโล่ประกาศเกียรติคุณ การยกระดับเป็นหมู่บ้านต้นแบบ/แม่ข่าย จากนายสมชาย เทียมบุญประเสริฐ รองปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ในการประชุมเครือข่ายความร่วมมือเพื่อการถ่ายทอดเทคโนโลยีสู่ชุมชนกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ณ โรงแรมรามารการ์เดนส์ กรุงเทพมหานคร

ฝ่ายประชาสัมพันธ์

มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี
อ.เมือง จ.เพชรบุรี 76000
โทรศัพท์ 0-3249-3311
โทรสาร 0-3249-3308
ที่ โทร.0555/พิเศษ

ในราชการสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา

ชำระค่าฝากส่งเป็นรายเดือน

ใบอนุญาต ที่ 9/2521

ปณ.เพชรบุรี